
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

335
Besluit van 24 april 1986, houdende hernieuwde 
vaststelling van de lijst van aandoeningen en 
gebreken, leidend tot ongeschiktheid (voor het 
functioneren in de militaire dienst)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. 
Hoekzema, van 31 januari 1986, Directie Militair Geneeskundige Diensten, 
nr. D 85/400/3297;

Overwegende, dat het noodzakelijk is de medische gronden voor 
ongeschiktverklaring voor de militaire dienst aan te passen aan de huidige 
maatschappelijke normen en medische inzichten;

Gelet op
artikel 10, eerste lid en artikel 42, eerste lid van de Dienstplichtwet 

(Stb. 1922, 43);
artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 1931,519);
artikel 14, tweede lid van de Wet bevordering en ontslag beroepsoffi­

cieren 1985 (Stb. 618);
artikel 22, tweede lid van de Wet voor het reserve-personeel der 

krijgsmacht 1985 (Stb. 619);
artikel E 1 van de Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1979, 305);
De Raad van State gehoord, advies van 6 maart 1986, nr. W 

07.86.0057/12.6.08;
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. 

K. Hoekzema van 15 april 1986, Directie Militair Geneeskundige Diensten, 
nr. D 85/400/10275;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De bijlage bij het Militair keuringsreglement komt te luiden als volgt:

BIJLAGE VAN HET M IL IT A IR  KEURING SREG LEM ENT (LIJST  
MKR)

Lijst van aandoeningen en gebreken, leidend to t ongeschiktheid

1.0. Algemene lichaamsgesteldheid
1.1. Chromosomale afwijkingen;
1.2. Ernstige aangeboren afwijkingen;

Staatsblad 1986 335 1



 

 

 

 

 

 

1.3. Afwijkingen van de algemene lichaamsontwikkeling;
1.4. In het oog lopende mismaaktheid;
1.5. Blijvende, ernstige voedingsstoornissen;
1.6. Verwondingen, waarvan ernstige blijvende stoornissen te verwach­

ten zijn;
1.7. Vervroegd optredende ernstige ouderdomsverschijnselen.

2.0. Algemene ziekten
2.1. Ernstige, acute of chronische afwijkingen c.q. aandoeningen van 

het bloed en/of de bloedbereidende organen;
2.2. Ernstige stoornissen van de bloeddrukregulatie zonder aanwijsbare 

oorzaak;
2.3. Ernstige endocriene stoornissen;
2.4 Chronische stoornissen, ten gevolge van een gebrek aan vitaminen 

en/of spore-elementen;
2.5. Jicht;
2.6. Chronisch rheuma;
2.7. Intoxicaties met ernstige restverschijnselen;
2.8. Chronische en/of recidiverende aandoeningen, veroorzaakt door 

parasieten, bacteriën, virussen of schimmels;
2.9. Ernstige aandoeningen van allergische aard;
2.10. Immuniteitsstoornissen;
2.11. Auto-immuun en overige systeemaandoeningen;
2.12. Ernstige stofwisselingsstoornissen.

3.0. Nieuwvormingen van en vreemde voorwerpen in het lichaam:
3.1. Kwaadaardige nieuwvormingen;
3.2. Goedaardige nieuwvormingen van blijvende aard, die qua lokalisatie 

leiden to t ernstige stoornissen;
3.3. Vreemde voorwerpen of concrementen, die leiden to t ernstige 

(functie)stoornissen.

4.0. Ziekten van huid en bewegingsapparaat:
4.1. Chronische aandoeningen van de huid, al dan niet van infectieuze 

aard;
4.2. Insufficiënte littekens;
4.3. Chronische spieraandoeningen, die leiden to t ernstige functiebe­

perkingen;
4.4. Ernstige chronische aandoeningen van pezen, peesscheden, 

peesvliezen, peesbladen of banden;
4.5. Chronische aandoeningen van één of meer slijmbeurzen;
4.6. Scheuring, verslapping, verplaatsing of aangeboren geheel of 

gedeeltelijk gemis van spieren, pezen of banden met ernstige 
functiebeperkingen;

4.7. Slecht genezen botbreuken, die (kunnen) leiden to t ernstige 
functiebeperkingen;

4.8. Ernstige, chronische aandoeningen van beenvlies, bot, beenmerg 
of kraakbeen;

4.9. Ernstige, recidiverende ontwrichtingen;
4.10. Ernstige functiestoornis van één of meer gewrichten.

5.0. Bloed- o f  lymphevatstelsel:
5.1. Ernstige aandoeningen van de bloedvaten, die leiden to t verwijding, 

vernauwing of verstopping;
5.2. Ernstige chronische aandoeningen van de lymphevaten en/of 

klieren.

6.0. Zenuwstelsel:
6.1. Chronische verworven aandoeningen van het centraal zenuwstelsel;
6.2. Chronische en/of recidiverende aandoeningen van het perifere 

zenuwstelsel;

Staatsblad 1986 335 2



 

 

 

 

 

 

6.3. Chronische aandoeningen van het autonome zenuwstelsel;
6.4. Na ziekte of letsel van het zenuwstelsel overgebleven of te 

verwachten restverschijnselen;
6.5. Epilepsie;
6.6. Ernstige vormen van migraine;
6.7. Onwillekeurige bewegingen;
6.8. Psychosen;
6.9. Neurotische stoornissen, persoonlijkheidsstoornissen, gedrags­

stoornissen;
6.10. Verslaving aan psychotrope stoffen;
6.11. Zwakzinnigheid.

7.0. Hoofd:
7.1. Gemis van beenweefsel van de hersenschedel;
7.2. Inwendige misvorming van de neus, waardoor de neusademhaling 

ernstig bemoeilijkt wordt;
7.3. Ernstige, chronische aandoeningen van de neusbijholten;
7.4. Weefselgemis van lip, gehemelte en/of bovenkaak met slik- of 

spraakstoornissen ;
7.5. Ernstige misvorming van de onder- en/o f bovenkaak;
7.6. Chronische aandoeningen van de mondslijmvliezen;
7.7. Ernstige cariës van het gebit;
7.8. Chronische aandoeningen van een speekselklier of haar afvoergang;
7.9. Gemis van een belangrijk deel van de tong;
7.10. Ernstige, chronische aandoeningen van de tong;
7.11. Littekenvorming o f vergroeiing in de mondholte met functiebeper­

kingen;
7.12. Ernstige spraakstoornissen;
7.13. Gemis of ernstige misvorming van een oorschelp, al dan niet 

gepaard gaande met belemmeringen in het functioneren;
7.14. Chronische aandoeningen van de uitwendige gehoorgang(en);
7.15. Chronische aandoeningen van trommelvlies, middenoor en/of 

binnenoor;
7.16. Chronische aandoeningen van de buizen van Eustachius;
7.17. Iedere gehoorvermindering van meer dan 15 dB op enige frequentie 

to t 3000 Hz en/of van meer dan 30 dB op enige frequentie to t 
8000 Hz.;

7.18. Chronische stoornissen van het evenwichtsorgaan;
7.19. Ernstige, chronische lucht-, ruimte-, wagen- of zeeziekte;
7.20. Chronische aandoeningen van het traanapparaat;
7.21. Chronische aandoeningen van de oogleden;
7.22. Chronische aandoeningen van de oogbol;
7.23. Ernstige beperking van het gezichtsveld;
7.24. Chronische aandoeningen van de gezichtszenuw;
7.25. Gemis van een oogbol;
7.26. Glaucoom;
7.27. Chronische accommodatiestoornis van één oog;
7.28. Verminderde gezichtsscherpte:

a. myopie: bij ten hoogste 6 dioptrieën een gezichtsvermogen van 
minder dan 0,5 op één of beide ogen;
b. hypermetropie: een correctie van meer dan 3 dioptrieën;
c. astigmatisme: een correctie van meer dan 4 dioptrieën;
d. anisometropie: meer dan 4 dioptrieën verschil in correctie 
tussen beide ogen;

7.29. Ernstige nystagmus;
7.30. Ernstige ex- of enophtalmus;
7.31. Bewegingsstoornissen van één o f meer oogbolspieren, gepaard 

gaande met diplopie;
7.32. Asthenopie.

Staatsblad 1986 335 3



 

 

 

 

 

  

8 .0 .

8 . 1.

8 .2.
8.3.
8.4.

8.5.
8 . 6 .

8.7.
8 . 8 .

8.9.

9.0.
9.1.
9.2.
9.3.
9.4.
9.5.
9.6.
9.7.
9.8.
9.9.
9.10.

9.11.
9.12.
9.13.
9.14.
9.15.
9.16.

10 .0 .
1 0 .1 .
10.2 .

10.3.
10.4.
10.5.

10.6 .
10.7.
10. 8 .

10.9.
10 . 10 . 

10 . 11 . 

10 . 12 .

10.13.
10.14.

10.15.
10 . 16 .

10.17.
10.18.
10.19.

10 . 20 . 

10 . 21 .

Hals:
Abnormale stand van het hoofd ten opzichte van de romp; 
Ernstige struma;
Fistelvorming van de slokdarm, luchtpijp en/o f strottehoofd; 
Ernstige, chronische aandoeningen van de mond/keelholte, het 
strottehoofd en /o f luchtpijp;
Ernstige, chronische heesheid of stemzwakte;
Gemis of verlamming van een stemband;
Chronische aandoeningen en/o f vernauwing van de luchtpijp; 
Chronische aandoeningen, vernauwing, verwijding of uitstulping 
van de slokdarm;
Halsrib, gepaard gaande met belemmeringen in het functioneren. 

Borst:
Misvorming of chronische aandoeningen van een borstklier; 
Ernstige misvorming van de borstkas;
Chronische bronchitis (CARA);
Chronische vernauwing of verwijding van één of meer bronchiën; 
Chronische aandoeningen van de longen;
Longemphyseem;
Asthma bronchiale;
Gemis van longweefsel in belangrijke mate;
(Spontane) pneumothorax;
Chronische pleuritis die leidt to t functiebeperkende pleura-adhae- 
sies;
Chronische aandoeningen van mediastinum of m iddenrif; 
Aandoeningen van het hart en/of de hartvliezen;
Verwijding, degeneratie of belangrijke vergroting van het hart; 
Klepgebreken van het hart en/o f van de grote vaten;
Vernauwing en /o f verstopping van de kransslagaderen;
Ernstige ritmestoornissen van het hart.

Buik:
Chronische stoornissen van de spijsvertering;
Chronische aandoeningen van het slijmvlies van het maag-darm- 
kanaal;
Zweer van maag of darm;
Ernstige stoornis van de peristaltiek van het maag-darmkanaal; 
Ernstige lokale vernauwing, verwijding of uitstulping van het 
maag-darmkanaal;
Fistel van één der spijsverteringsorganen;
Chronische of recidiverende uitzakking van de endeldarm; 
Ernstige, chronische anaalfissuren;
Anaalfistel;
Chronische en/o f recidiverende aambeien;
Chronische buikvliesontsteking;
Verkleving van buikingewanden, gepaard gaande met ernstige 
klachten;
Ernstige aandoeningen van de lever;
Chronische aandoeningen van de galblaas of galwegen, dan wel 
het gemis van de galblaas;
Recidiverende galsteenvorming;
Chronische aandoeningen van de m ilt of het gemis van de m ilt; 
Chronische aandoeningen van de alvleesklier;
Ernstige ingewandsbreuk;
Gemis, ernstige misvorming of chronische aandoeningen van één 
(de) nier(en) en /o f urine-afvoerwegen;
Recidiverende niersteenvorming;
Ernstige, chronische aandoeningen van de prostaat;

SSttaaaattssbbllaadd  11998866  333355 44



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.22. Gemis, misvorming en/of chronische aandoeningen van de 
uitwendige geslachtsorganen;

10.23. Chronische aandoeningen van een (de) teelbal(len);
10.24. Het niet of niet geheel ingedaald zijn van één of beide teelballen, 

indien dit gepaard gaat met ernstige belemmeringen van het 
functioneren in dienst;

10.25. Hydro- of varicocèle, gepaard gaande met belemmeringen van het 
functioneren in dienst;

10.26. Chronische aandoeningen van de inwendige geslachtsorganen.

11.0. Wervelkolom en ledematen:
11.1. Chronische ontstekingen, vergroeiingen, verplaatsingen of degener- 

atieve aandoeningen van hals-, borst-, en/of lendewervels, hun 
tussenwervelschijven of hun gewrichten;

11.2. Ernstige standafwijkingen van de wervelkolom;
11.3. Abnormale stand van het schoudergewricht en/of het schouderblad, 

al dan niet gepaard gaande met functiebeperkingen;
11.4. Abnormale stand en/of misvorming van het heupgewricht, al dan 

niet gepaard gaande met functiebeperkingen;
11.5. Gemis van een arm, hand, been of voet;
11.6. Ernstige verkorting, verkromming of misvorming van één of beide 

armen of benen;
11.7. Abnormale stand of misvorming van een hand, gepaard gaande 

met functiebeperkingen;
11.8. Gemis, abnormale stand of verstijving van één of meer vingers of 

delen daarvan, gepaard gaande met ernstige functiebeperkingen;
11.9. Ernstige abnormale stand van één of beide knieën;
11.10. Gemis, verplaatsing en/of abnormale beweeglijkheid van een 

knieschijf, gepaard gaande met functiebeperkingen;
11.11. Abnormale stand of misvorming van een voet, gepaard gaande 

met functiebeperkingen;
11.12. Geheel of gedeeltelijk gemis, verstijving of abnormale stand van 

één of meer tenen, gepaard gaande met functiebeperkingen;
11.13. Hardnekkige eeltvorming, gepaard gaande met ernstige functiebe­

perkingen;
11.14. Ernstig voetzweten;
11.15. Ernstige misvorming en/of chronische aandoeningen van één of 

meer nagels, gepaard gaande met belemmeringen in het functio­
neren.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na plaatsing 
Staatsblad en werkt terug tot en met 1 januari 1986.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en 
aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 april 1986
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de eerste juli 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 335 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De huidige als bijlage bij het Militair Keuringsreglement (MKR) behorende 
lijst van ziekten en gebreken (lijst MKR) dateert -  evenals het reglement 
zelf -  van 1960.

Bij de werkzaamheden in verband met de invoering van de negende 
versie van de ziektecoderingslijst van de World Health Organisation 
(ICD-9-CM, Classificatie van ziekten, Utrecht, 1980) bleek dat de lijst 
MKR als obsoleet moest worden beschouwd en in z'n geheel diende te 
worden herzien.

Teneinde te voorkomen, dat aanpassing van de lijst onnodig lang op 
zich zou laten wachten, is besloten dat de noodzakelijke wijzigingen in de 
lijst zouden worden aangebracht, vooruitlopend op een integrale herziening 
van het MKR zelf. De aldus gewijzigde lijst zou dan aanvankelijk de 
nieuwe bijlage moeten vormen bij het reeds bestaande MKR en, na 
herziening daarvan, de bijlage moeten vormen bij het nieuwe MKR.

Met de herziening van de lijst MKR -  voortaan geheten «lijst van 
aandoeningen en gebreken, leidend tot ongeschiktheid» -  wordt beoogd 
deze zoveel mogelijk aan te passen aan de huidige maatschappelijke 
normen en medische inzichten. Daartoe is de terminologie gemoderniseerd, 
zijn overbodig geachte (groepen van) aandoeningen afgevoerd en nieuwe 
(groepen van) aandoeningen toegevoegd en heeft een hergroepering van 
aandoeningen plaatsgevonden. Bij de bepaling welke aandoeningen 
(voortaan) wel en welke niet (meer) in de lijst moesten worden opgenomen 
is uitgegaan van de primaire eisen die aan een militair worden gesteld ten 
aanzien van:

-  het kunnen dragen van militaire kleding, schoeisel en uitrustingsstuk­
ken;

-  het gebruik kunnen maken van militaire legeringsfaciliteiten, gevechts- 
voertuigen en schepen;

-  het mogen nuttigen en kunnen verdragen van verstrekte militaire 
voeding;

-  het kunnen onderhouden van een goede communicatie voor wat 
betreft spraak, gehoor en gezichtsvermogen;

-  het kunnen volgen van de elementaire vorming of basisopleiding 
voor wat betreft intelligentie en fysieke vaardigheid;

-  het kunnen handhaven van een goede (persoonlijke) hygiëne;
-  het zich kunnen aanpassen in een voor hem/haar vreemde disciplinair 

ingestelde groepssituatie;
-  het niet ontstaan van frequent of langdurig ziekteverzuim of van 

verslechtering van de gezondheidstoestand door dienstverrichtingen 
waardoor de kans op ongeschiktheid optreedt.

De belangrijkste inhoudelijke wijziging betreft het feit, dat het voorheen 
gehanteerde begrip «abnormaal gerichte seksualiteit» uit de lijst is 
geschrapt. Sinds 1974 is dit begrip overigens niet meer gehanteerd ten 
aanzien van homoseksualiteit.

In aansluiting op de maatschappelijke ontwikkelingen met betrekking 
tot de gelijkstelling van mannen en vrouwen is een aparte rubriek «ziekten 
en gebreken bij vrouwen» niet langer gehandhaafd. De daar genoemde 
afwijkingen zijn opgenomen in de betreffende paragrafen.

De aanwijzingen inzake deregulering zijn gezien het enumeratief 
karakter van het besluit niet van toepassing.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1986 335 6


	stb-1986-335



